

รายงานผลการเปิดโอกาสให้บุคคลภายนอกหรือหน่วยงานของรัฐอื่น ๆ ได้มีส่วนร่วมในการดำเนินงานตามภารกิจ
ของคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569
ภารกิจด้านบริการวิชาการ

1. การมีส่วนร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม การหารือแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางการบริหารจัดการและการใช้ประโยชน์จากข้อมูลทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (จากการประชุมร่วมกันเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2569 เวลา 10.00 น.)
(2) สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม ผู้แทนจากธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นหน่วยงานหลักในการกำหนดนโยบายทางการเงินและเฝ้าระวังเศรษฐกิจของประเทศ โดยเป็นหน่วยงานที่มีฐานข้อมูลทางเศรษฐกิจขนาดใหญ่ทั้งในระดับมหภาคและระดับภูมิภาค
(3) ผลจากการมีส่วนร่วม คณะฯ ได้รับฟังข้อเสนอแนะ (Feedback) และมุมมองที่สำคัญต่อการจัดการข้อมูลเศรษฐกิจ ดังนี้ • สถานการณ์ข้อมูลปัจจุบัน มีข้อมูลอยู่เป็นจำนวนมาก (รวมถึงข้อมูลรายวัน) แต่ยังไม่ถูกประมวลผลให้อยู่ในรูปแบบที่พร้อมนำไปใช้งานได้ทันที • ช่องว่างของข้อมูล ข้อมูลในพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่มีความครบถ้วน แต่ยังคงขาดแคลนข้อมูลในพื้นที่ "จังหวัดเมืองรอง" โดยเฉพาะข้อมูลกลุ่มผู้ประกอบการที่จำเป็นต่อการตัดสินใจลงทุน ซึ่งเป็นกลุ่มข้อมูลที่ต้องการมีความต้องการใช้ประโยชน์สูง • ความจำเป็นของศูนย์ข้อมูล ปัจจุบันข้อมูลยังกระจัดกระจายและขาดความต่อเนื่อง การมี "ศูนย์ข้อมูลที่ได้มาตรฐาน" จะสร้างประโยชน์ต่อภาคส่วนต่าง ๆ ได้อย่างมาก • รูปแบบการนำเสนอ ควรเน้นความสั้น กระชับ และเข้าใจง่าย โดยนำเสนอในรูปแบบแดชบอร์ด (Dashboard) • แนวทางการจัดเก็บข้อมูล ควรปรับเปลี่ยนเป็นการจัดเก็บข้อมูลโดยตั้งต้นจากการ "กำหนดโจทย์ที่ต้องการคำตอบ" (Problem-based) เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ตรงจุด

(4) การนำผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569

ข้อเสนอแนะ	การดำเนินงานของคณะ
1. ด้านการประมวลผลและนำเสนอข้อมูล โดยข้อมูลดิบทางเศรษฐกิจที่มีอยู่ควรได้รับการประมวลผลให้อยู่ในรูปแบบที่พร้อมนำไปใช้งานได้ทันที และควรนำเสนอด้วยรูปแบบที่สั้น กระชับ เข้าใจง่าย เช่น การใช้แดชบอร์ด (Dashboard) 2. ด้านความครอบคลุมของข้อมูล ควรขยายฐานข้อมูลให้ครอบคลุม "จังหวัดเมืองรอง" เพิ่มขึ้น เนื่องจากข้อมูลในปัจจุบันยังกระจุกตัวอยู่ในเชียงใหม่ โดยเฉพาะข้อมูลที่จำเป็นต่อผู้ประกอบการและกลุ่มนักลงทุน (เช่น หอการค้า) 3. ด้านการบริหารจัดการข้อมูล ควรมีศูนย์ข้อมูลที่เป็นระบบและมีความต่อเนื่อง เพื่อแก้ปัญหาข้อมูลที่กระจัดกระจาย และควรตั้งต้นการเก็บข้อมูลจาก "โจทย์หรือปัญหาที่ต้องการคำตอบ" (Problem-based) อย่างชัดเจน	คณะฯ จะนำข้อเสนอแนะไปปรับปรุงการดำเนินงานของศูนย์ข้อมูลและภารกิจด้านบริการวิชาการ โดยปรับรูปแบบการนำเสนอข้อมูลงานวิจัยและบทวิเคราะห์เศรษฐกิจให้อยู่ในรูปแบบ Dashboard ที่กระชับและพร้อมใช้งาน นอกจากนี้ จะปรับแผนการจัดเก็บข้อมูลเศรษฐกิจโดยขยายขอบเขตไปยังพื้นที่ จังหวัดเมืองรอง มากขึ้น พร้อมทั้งยึดหลักการตั้งโจทย์จากผู้ใช้งานจริง (เช่น ความต้องการของหอการค้า) เพื่อให้คณะฯ เป็นศูนย์กลางข้อมูลเศรษฐกิจภาคเหนือที่มีความต่อเนื่องและตอบสนองต่อภาครัฐกิจและการลงทุนได้อย่างเป็นรูปธรรม

2. การมีส่วนร่วมกับการหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่

(1) ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

หอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ ประชุมหารือ MOU ร่วมกับ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ 27 พฤศจิกายน 2568 นำโดย ดร.กอบกิจ อิศรชิววัฒน์ ประธานกรรมการหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ พร้อมด้วย รองประธานกรรมการ (นายบวรเวทย์ ตันตรานนท์, นายรัชกร ปิยะสัจจุบุลย์) และนายสันติ เหล่าพาณิชกุล กรรมการเลขาธิการ ร่วมประชุมหารือกับ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำโดย รองศาสตราจารย์ ดร.รสริน โอสถำนันต์กุล คณบดี พร้อมด้วย ผู้บริหารและบุคลากร เกี่ยวกับการจัดทำ บันทึกความเข้าใจ (MOU) ร่วมกัน เพื่อพิจารณาในประเด็นความร่วมมือและแนวทางการพัฒนาโครงการร่วมกันในอนาคต ณ ห้องประชุมคณบดี

การหารือมุ่งเน้นประเด็นสำคัญเกี่ยวกับการพัฒนาความร่วมมือระหว่างคณะเศรษฐศาสตร์และหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ โดยมีประเด็นการพูดคุยหลัก ได้แก่

1. แนวทางการเชื่อมโยงองค์ความรู้ทางเศรษฐศาสตร์ การวิจัย และข้อมูลเชิงวิชาการ ไปสนับสนุนการพัฒนาภาคธุรกิจและเศรษฐกิจพื้นที่
2. ความต้องการของภาคเอกชนต่อข้อมูล วิเคราะห์สถานการณ์เศรษฐกิจ และข้อเสนอเชิงนโยบายที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้จริง
3. แนวทางการพัฒนากิจกรรมร่วมกัน เช่น การจัดอบรม การเสวนา การวิจัยเชิงพื้นที่ การจัดทำรายงานเศรษฐกิจ และการพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ
4. การกำหนดกรอบความร่วมมืออย่างเป็นทางการระหว่างคณะเศรษฐศาสตร์กับหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ เพื่อนำไปสู่การจัดทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ หรือ MOU

(2) สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

ในวันพฤหัสบดีที่ 27 พฤศจิกายน 2568 ณ ห้องประชุมคณบดี คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ หอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ ได้เข้าพบคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยทั้งสองฝ่ายได้ร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับบทบาท ภารกิจ ความเชี่ยวชาญ และความต้องการในการพัฒนาความร่วมมือระหว่างสถาบันการศึกษาและภาคเอกชน เพื่อให้การดำเนินงานของคณะสอดคล้องกับความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอกมากยิ่งขึ้น

(3) ผลจากการมีส่วนร่วม

จากการหารือร่วมกัน พบว่าหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่มีความสนใจในการสร้างความร่วมมือกับคณะเศรษฐศาสตร์ในด้านการวิจัย การวิเคราะห์ข้อมูล เศรษฐกิจ การพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ และการจัดกิจกรรมทางวิชาการที่เป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจและเศรษฐกิจท้องถิ่น ผลจากการมีส่วนร่วมดังกล่าว ทำให้คณะได้รับข้อมูลเกี่ยวกับความต้องการของภาคเอกชนอย่างเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะความต้องการด้านข้อมูลเศรษฐกิจที่ทันต่อสถานการณ์ การวิเคราะห์แนวโน้ม เศรษฐกิจในพื้นที่ การสนับสนุนองค์ความรู้ให้แก่ผู้ประกอบการ และการสร้างพื้นที่กลางในการแลกเปลี่ยนความรู้ระหว่างนักวิชาการ นักศึกษา และภาคธุรกิจ

นอกจากนี้ การหารือดังกล่าวนำไปสู่การกำหนดกรอบความร่วมมือระหว่างคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่อย่างเป็นทางการ โดยทั้งสองฝ่ายได้ต่อยอดผลการหารือไปสู่การลงนามบันทึกความเข้าใจความร่วมมือทางวิชาการและการพัฒนาพื้นที่ร่วมกันเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2569 เกี่ยวกับการให้ข้อมูลและการพัฒนาตัวชี้วัดเพื่อสนับสนุนการจัดทำรายงานของศูนย์เศรษฐกิจล้านนาและการพัฒนาภูมิภาคการพัฒนาหลักสูตรและการเรียนการสอนโดยเชิญผู้แทนภาคเอกชนร่วมเป็นวิทยากรในกระบวนการในระดับปริญญาโทและการร่วมกันจัดทำโครงการวิจัยเพื่อพัฒนาตัวชี้วัดท้องถิ่นที่สะท้อนสถานการณ์และศักยภาพทางเศรษฐกิจของพื้นที่ และการจัดทำหลักสูตรระยะสั้นร่วมกัน



(4) การนำผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569	
ข้อเสนอแนะ	การดำเนินงานของคณะ
คณะเศรษฐศาสตร์ได้นำข้อเสนอแนะและข้อมูลจากการหารือกับหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ไปใช้ในการปรับปรุงและพัฒนาการดำเนินงาน ดังนี้ (4.1) ข้อเสนอแนะในการปรับทิศทางการบริการวิชาการให้สอดคล้องกับความต้องการของภาคเอกชน (4.2) พัฒนากลไกความร่วมมือกับหน่วยงานภายนอกอย่างเป็นระบบ (4.3) ส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากองค์ความรู้ งานวิจัย และข้อมูลเศรษฐกิจ (4.4) เพิ่มช่องทางการมีส่วนร่วมของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก (4.5) พัฒนาหลักสูตรและการเรียนการสอนร่วมกับภาคเอกชน (4.6) ร่วมกันจัดทำโครงการวิจัยเพื่อพัฒนาตัวชี้วัดท้องถิ่น	(4.1) คณะได้นำข้อเสนอจากหอการค้า มาใช้เป็นข้อมูลประกอบการออกแบบกิจกรรมบริการวิชาการ โดยเน้นกิจกรรมที่สามารถตอบโจทย์ภาคธุรกิจในพื้นที่ เช่น การวิเคราะห์เศรษฐกิจ การพัฒนาผู้ประกอบการ และการจัดทำข้อมูลเพื่อสนับสนุนการตัดสินใจ (4.2) จากเดิมที่การทำงานร่วมกันอาจอยู่ในลักษณะกิจกรรมรายครั้ง คณะได้นำผลการหารือไปต่อยอดเป็นกรอบความร่วมมือที่ชัดเจนมากขึ้น ผ่านการจัดทำ MOU เพื่อกำหนดแนวทางการดำเนินงานร่วมกันในระยะต่อไป (4.3) คณะได้นำข้อเสนอแนะจากหอการค้า ไปใช้ในการวางแผนเผยแพร่และประยุกต์ใช้องค์ความรู้ทางเศรษฐศาสตร์ให้เกิดประโยชน์ต่อภาคธุรกิจและสังคม โดยเฉพาะการจัดทำรายงานเศรษฐกิจ การพัฒนาข้อมูลเชิงพื้นที่ และการนำผลการวิเคราะห์ไปใช้สนับสนุนการตัดสินใจของผู้ประกอบการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (4.4) คณะได้เล็งเห็นความสำคัญของการรับฟังความคิดเห็นจากภาคเอกชนอย่างต่อเนื่อง จึงมีแนวทางในการพัฒนาช่องทางการสื่อสารและการทำงานร่วมกับหอการค้า เพื่อให้ข้อเสนอแนะจากภาคเอกชนสามารถนำไปใช้ในการปรับปรุงภารกิจด้านการเรียนการสอน การวิจัย และการบริการวิชาการของคณะได้อย่างเป็นรูปธรรม (4.5) คณะได้นำผลการหารือไปใช้ในการพัฒนาการเรียนการสอนให้เชื่อมโยงกับสถานการณ์จริงของภาคธุรกิจ โดยเริ่มจากการเชิญผู้แทนจากหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่เข้าร่วมเป็นวิทยากรในกระบวนวิชาของหลักสูตรระดับปริญญาตรีและโท เพื่อถ่ายทอดประสบการณ์ตรง มุมมองของผู้ประกอบการ และประเด็นเศรษฐกิจในพื้นที่ให้นักศึกษา และเป็นผู้ทรงคุณวุฒิในการวิพากษ์หลักสูตร

ข้อเสนอแนะ	การดำเนินงานของคณะ
	(4.6) คณะและหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่มีแนวทางร่วมกันในการพัฒนาโครงการวิจัยที่มุ่งสร้างตัวชี้วัดท้องถิ่นอย่างเป็นระบบ เพื่อสะท้อนศักยภาพ ปัญหา และแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของพื้นที่ ผลการวิจัยจะเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น การสนับสนุนผู้ประกอบการ และการจัดทำข้อเสนอเชิงนโยบายที่ตอบสนองต่อความต้องการของพื้นที่

ข้อมูลการมีส่วนร่วมเพิ่มเติม

คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดกิจกรรมบรรยายพิเศษ Macro Holiday 2026: “ π (Pi) Day – Inflation Beyond the Classroom” เพื่อเสริมสร้างความรู้และความเข้าใจด้านเศรษฐศาสตร์มหภาค โดยมุ่งเน้นประเด็น “เงินเฟ้อ” ผ่านการถ่ายทอดประสบการณ์ตรงจากผู้เชี่ยวชาญในหลากหลายภาคส่วนของระบบเศรษฐกิจ ทั้งภาคการเงิน ภาคธุรกิจ ภาครัฐ และภาคแรงงาน การบรรยายจัดขึ้นระหว่างวันที่ 21 – 22 กุมภาพันธ์ 2569 ณ ห้องประชุมการเรียนรู้ตลอดชีวิตอย่างผาสุก โดยได้รับเกียรติจากหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ ได้แก่ ดร.กอบกิจ อิศรชีวะวัฒน์ ประธานกรรมการ หอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ เป็นหนึ่งในทีมวิทยากร ในวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2569

Macro Holiday 2026 ครั้งนี้นับเป็นเวทีวิชาการที่เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้เรียนรู้มุมมองที่หลากหลายเกี่ยวกับปัญหาเงินเฟ้อ ทั้งในระดับนโยบาย ระดับธุรกิจ และระดับประชาชน อันจะช่วยยกระดับความเข้าใจเชิงลึกและเตรียมความพร้อมสู่การเป็นนักเศรษฐศาสตร์รุ่นใหม่ที่มีศักยภาพในการวิเคราะห์และรับมือกับความท้าทายทางเศรษฐกิจในอนาคตอย่างรอบด้าน



3. การมีส่วนร่วมกับบริษัท ชัยพัฒนาขนส่งเชียงใหม่ จำกัด (กรีนบัส)

(1) ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม การดำเนินโครงการบริการวิชาการร่วมกัน เพื่อพัฒนาองค์ความรู้ทางเศรษฐศาสตร์เกี่ยวกับการประเมินความคุ้มค่าต้นทุนในการปรับเปลี่ยนระบบขนส่งสาธารณะไปสู่พลังงานสะอาด	
(2) สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม บริษัท ชัยพัฒนาขนส่งเชียงใหม่ จำกัด (กรีนบัส) ผู้ให้บริการรถโดยสารประจำทางรายใหญ่ที่ครอบคลุมเส้นทางในพื้นที่ภาคเหนือและภูมิภาคอื่น ๆ ซึ่งกำลังอยู่ในช่วงการปรับตัวและพัฒนาองค์กรสู่ระบบขนส่งยุคใหม่	
(3) ผลจากการมีส่วนร่วม เกิดการบูรณาการความร่วมมือในการประเมินต้นทุนรวมตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ (TCO - Total Cost of Ownership) อย่างเป็นระบบ โดยนำองค์ความรู้ทางเศรษฐศาสตร์มาใช้ในการวิเคราะห์ความคุ้มค่าต้นทุน (Cost-Benefit Analysis) ของการเปลี่ยนรถโดยสารประจำทางแบบเดิมให้เป็นรถโดยสารพลังงานไฟฟ้า (EV) ซึ่งช่วยให้บริษัทฯ มีข้อมูลประกอบการตัดสินใจลงทุนที่แม่นยำและเป็นรูปธรรมมากขึ้น	
(4) การนำผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569	
ข้อเสนอแนะ	การดำเนินงานของคณะ
ภาคเอกชนในปัจจุบันมีความตื่นตัวและต้องการองค์ความรู้เชิงลึกทางเศรษฐศาสตร์ (โดยเฉพาะด้านเศรษฐศาสตร์สิ่งแวดล้อมและพลังงาน) เพื่อนำมาประเมินความเสี่ยงและประกอบการตัดสินใจลงทุน ประกอบกับการเปลี่ยนผ่านองค์กรสู่เทคโนโลยีสีเขียว (เช่น รถยนต์ EV) มีต้นทุนแฝงที่สูง การประเมินต้นทุนรวมตลอดอายุการใช้งาน (TCO - Total Cost of Ownership) และการวิเคราะห์ความคุ้มค่าต้นทุน เป็นเครื่องมือชีวิตที่ภาคธุรกิจให้ความสำคัญอย่างมากในการเปลี่ยนผ่านนี้	คณะฯ จะนำโมเดลการประเมิน TCO จากโครงการนี้ไปใช้เป็นเครื่องมือต้นแบบ (Best Practice) ในการต่อยอดภารกิจบริการวิชาการให้กับองค์กรอื่น ๆ ที่ต้องการเปลี่ยนผ่านสู่ธุรกิจสีเขียว นอกจากนี้ จะนำประสบการณ์ดังกล่าวมาบูรณาการเชิงรุกเพื่อยกระดับเป้าหมายความยั่งยืนของคณะฯ โดยเชื่อมโยงกับการบริหารจัดการคาร์บอนฟุตพริ้นท์องค์กร (Organizational Carbon Footprint) เพื่อออกแบบหลักสูตรระยะสั้น หรือโครงการให้คำปรึกษาแก่ภาคธุรกิจในพื้นที่ ในการมุ่งสู่เป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกอย่างยั่งยืนต่อไป

ภาพการมีส่วนร่วมเพิ่มเติม



ภาพการนำหารือและนำเสนอผลการศึกษาเบื้องต้นของโครงการประเมินต้นทุนรวมตลอดอายุการใช้งาน (TCO - Total Cost of Ownership) และการวิเคราะห์ความคุ้มค่าคุ้มทุน ซึ่งจะนำไปสู่ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายสำหรับจังหวัดเชียงใหม่ในการเปลี่ยนการใช้รถโดยสารสาธารณะจากน้ำมันเป็น EV

4. ข้อเสนอแนะจากคณะกรรมการอำนวยการประจำคณะเศรษฐศาสตร์

(1) ประเด็นหรือเรื่องในการมีส่วนร่วม

การส่งเสริมและพัฒนางานวิจัยของคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้มีคุณภาพและสอดคล้องกับความต้องการของสังคม โดยเปิดโอกาสให้คณะกรรมการอำนวยการประจำคณะฯ ซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอก ได้ร่วมให้ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายและทิศทางการวิจัย เพื่อเพิ่มศักยภาพทางวิชาการและการจัดอันดับของคณะในระดับชาติและนานาชาติ

(2) สรุปข้อมูลของผู้มีส่วนร่วม

คณะกรรมการอำนวยการประจำคณะเศรษฐศาสตร์ ซึ่งประกอบด้วย ศิษย์เก่าและผู้ทรงคุณวุฒิทางวิชาการในสาขาเศรษฐศาสตร์มาร่วมเป็นคณะกรรมการ ประกอบด้วย

1. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปิติพงษ์ ยอดมงคล
2. รองศาสตราจารย์ ดร.วรากรณ์ สามโกเศศ
3. รองศาสตราจารย์ประเสริฐ ศิลป์พัฒน์
4. ดร.พัลลภา เรืองรอง
5. คุณอนุสรณ์ เนืองผลมาก
6. คุณปฐม อินทโรดม

โดยได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งคณะกรรมการอำนวยการประจำคณะเศรษฐศาสตร์ ตั้งแต่วันที่ 26 ตุลาคม 2567 จนถึงปัจจุบัน

(3) ผลจากการมีส่วนร่วม

จากการได้รับข้อเสนอแนะและข้อคิดเห็นจากคณะกรรมการอำนวยการประจำคณะฯ ได้ก่อให้เกิดการจัดตั้งศูนย์เศรษฐกิจล้านนาและการพัฒนาภูมิภาค (Lanna Economy and Regional Development Center) เพื่อทำหน้าที่ติดตามและวิเคราะห์สถานการณ์เศรษฐกิจภาคเหนือเป็นรายไตรมาส รวมถึงการพัฒนาโครงการพยากรณ์เศรษฐกิจไทยรายไตรมาสโดยเน้นเศรษฐกิจภาคเหนือ และการริเริ่มโครงการคำนวณ Social Return on Investment (SROI) เพื่อสร้างจุดเด่นทางวิชาการ อีกทั้งคณะฯ ได้วางแผนปรับปรุงปัจจัยด้านการจัดอันดับ QS Ranking โดยอาศัยข้อมูลจากผู้เชี่ยวชาญ เพื่อยกระดับชื่อเสียงของคณะในระดับนานาชาติ

(4) การนำผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569	
ข้อเสนอแนะ	การดำเนินงานของคณะ
ด้านการวิจัยควรเพิ่มสำคัญด้านการวิจัยภูมิภาค โดยเฉพาะการวิจัยล้านนา เพื่อให้คณะเป็นศูนย์กลางทางวิชาการในการชี้นำและพยากรณ์เศรษฐกิจภาคเหนือ เสนอให้จัดทำโครงการพยากรณ์เศรษฐกิจไทยรายไตรมาส โดยเน้นเศรษฐกิจภาคเหนือเพื่อสร้างชื่อเสียงและเป็นแหล่งข้อมูลสำคัญ รวมถึงพัฒนาโครงการการคำนวณ SROI ซึ่งเป็นแนวทางที่ได้รับความนิยมและสามารถเป็นจุดแข็งของคณะ นอกจากนี้ควรให้ความสำคัญกับการจัดอันดับ Ranking โดยศึกษาปัจจัยและองค์ประกอบจากผู้เชี่ยวชาญด้าน QS Ranking เพื่อนำมาวางแผนและปรับปรุงให้คณะมีผลการจัดอันดับที่ดีขึ้น	คณะได้จัดตั้งศูนย์เศรษฐกิจล้านนาและการพัฒนาภูมิภาค (Lanna Economy and Regional Development Center) โดยเป็นหน่วยงานรับผิดชอบภารกิจเพื่อติดตาม วิเคราะห์ และรายงานสถานการณ์เศรษฐกิจล้านนาเป็นรายไตรมาส พร้อมจัดทำแบบสำรวจความคิดเห็นเพื่อสะท้อนมุมมองเชิงเศรษฐกิจจากพื้นที่ ควบคู่กับการพัฒนาองค์ความรู้ ฐานข้อมูล และเครือข่ายความร่วมมือด้านเศรษฐกิจ เพื่อสนับสนุนการศึกษา การใช้ประโยชน์เชิงนโยบาย และการตัดสินใจในระยะยาว (ดังกล่าวคณะฯ ที่ 25/2569 ลงวันที่ 22 มกราคม 2569 ตามเอกสารคำสั่งฯ แนบท้าย)

ลงชื่อผู้รายงาน

(นางสาวมัลลิกา กัญญ์พณิชย)

เลขานุการคณะเศรษฐศาสตร์

ลงชื่อ..... ผู้รับรองรายงาน

(รองศาสตราจารย์ ดร.รสริน โอสถำนันต์กุล)

คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์

เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ว่าด้วยการใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2564



คำสั่งคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ที่ 25/2569

เรื่อง จัดตั้งศูนย์เศรษฐกิจล้านนาและการพัฒนาภูมิภาค (Lanna Economy and Regional Development Center: LERD) และแต่งตั้งที่ปรึกษาและผู้อำนวยการประจำศูนย์ฯ ภายใต้คณะเศรษฐศาสตร์

โดยที่ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มีวิสัยทัศน์ที่มุ่งสู่การเป็น “ผู้นำเศรษฐศาสตร์แห่งเอเชีย เพื่อสังคมยั่งยืน” และมีพันธกิจด้านการบริการวิชาการในการสร้างและส่งเสริมการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้จากงานวิชาการ เพื่อเสริมสร้างคุณค่าทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม อันเป็นการสนับสนุนการพัฒนาอย่างยั่งยืนในระดับพื้นที่และระดับประเทศ เพื่อให้การดำเนินงานด้านการติดตาม วิเคราะห์ และสังเคราะห์ข้อมูลเศรษฐกิจระดับพื้นที่เป็นไปอย่างเป็นระบบ มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับวิสัยทัศน์และพันธกิจดังกล่าว โดยมุ่งเน้นประเด็นเศรษฐกิจท้องถิ่น ทูทางสังคม วัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม และเศรษฐกิจชายแดน ครอบคลุมพื้นที่ 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบน ได้แก่ เชียงใหม่ ลำพูน ลำปาง เชียงราย พะเยา แพร่ น่าน และแม่ฮ่องสอน

เพื่อให้การขับเคลื่อนการดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และบรรลุวิสัยทัศน์ของคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ. 2551 จึงจัดตั้งศูนย์เศรษฐกิจล้านนาและการพัฒนาภูมิภาค (Lanna Economy and Regional Development Center: LERD) และแต่งตั้งที่ปรึกษาและผู้อำนวยการประจำศูนย์ฯ ภายใต้คณะเศรษฐศาสตร์ ดังนี้

ที่ปรึกษา คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์

ผู้อำนวยการ อาจารย์ ดร.จิราภา อินธิแสง โธมัส

ทั้งนี้ กำหนดให้ผู้อำนวยการมีวาระการดำรงตำแหน่ง 2 ปี และให้ศูนย์เศรษฐกิจล้านนาและการพัฒนาภูมิภาค เป็นหน่วยงานรับผิดชอบภารกิจดังต่อไปนี้

1. ติดตาม วิเคราะห์ และรายงานสถานการณ์เศรษฐกิจล้านนาเป็นรายไตรมาส เพื่อสนับสนุนการกำหนดนโยบายและการตัดสินใจเชิงนโยบาย
2. จัดทำแบบสำรวจความคิดเห็น (Poll) เพื่อสะท้อนมุมมองและข้อเสนอเชิงเศรษฐกิจจากพื้นที่
3. พัฒนาและเป็นศูนย์กลางองค์ความรู้และฐานข้อมูลเศรษฐกิจล้านนา เพื่อการศึกษา วิเคราะห์ และใช้ประโยชน์ในระยะยาว
4. สร้างและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือด้านเศรษฐกิจในระดับพื้นที่และเชิงนโยบายกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ ให้มีผลตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันที่ 22 เดือน มกราคม พ.ศ. 2569

พริน

(รองศาสตราจารย์ ดร.รสริน โอสนานันต์กุล)

คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์

เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามพระราชบัญญัติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2544 และข้อบังคับ

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2564